

تداوم سیاست های ضد ایرانی دولت جمهوری آذربایجان

شبکه "گوناز تی وی" (Gnaz TV) با چراغ سبز و پشتیبانی مالی دولت جمهوری آذربایجان از شیکاگو پخش می شود

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

همه جای آذربایجان را قرمز کنید. سعی کنید از بازی های تراکتورسازی نهایت استفاده را کنید و پرچم قرمز را در جای جای آذربایجان برافراشته کنید!

به گزارش آران نیوز به نقل از جام نیوز، شبکه "گوناز تی وی" (Günaz TV) که با چراغ سبز و پشتیبانی مالی دولت جمهوری آذربایجان از شیکاگو پخش می شود، روز شنبه 10 تیر (June 30) در خبری از "فتنه قرمز" در آینده نزدیک خبر داد: "جواد بی" مجری این شبکه از طرفدارانش خواست در تجمعاتشان از پرچم قرمز استفاده کنند. وی در این مورد گفت: «رنگ قرمز رنگ پرچم آذربایجان است و این رنگ قرمز برگرفته از خون "بابک خرمدین" است.»

این مجری تجزیه طلب در ادامه خواستار سوء استفاده از استادیوم های ورزشی و بازی های تراکتورسازی برای پیشبرد اهداف شوم "پان ترکیسم" شد.

وی گفت: «همه جای آذربایجان را قرمز کنید. سعی کنید از بازی های تراکتورسازی نهایت استفاده را کنید و پرچم قرمز را در جای جای آذربایجان برافراشته کنید. ما حق اشتباه کردن نداریم. این پرچم، پرچم بابک خرمدین است.»

وی در ادامه به خاموش شدن چند فتنه در سال های گذشته اشاره کرده و گفت: «همزمان با سالگرد تولد بابک خرمدین تجمعاتی در قلعه بابک هر ساله به مدت یک هفته انجام می شده است اما متأسفانه این تجمعات کنترل شد.»

وی در ادامه به دست داشتن کشورهای همسایه در تجمعات غیر قانونی قلعه بابک اعتراف کرده و گفت: «نه فقط پان ترکیسم های ایران بلکه پان ترکیسم ها از کشورهای همسایه هم در این تجمعات شرکت کرده و سعی می کردند در این تجمعات نقشی ایفا کنند. این تجمعات چند سال ادامه پیدا کرد اما متأسفانه دولت ایران توانست این تجمعات را کنترل کند.»

شایان ذکر است که شبکه تلویزیونی گوناز تی وی (Günaz TV) از ۲۳ آوریل سال ۲۰۰۵ فعالیت های خود را در زمینه های مختلفی آغاز به کار کرده است، این شبکه که به زبان ترکی آذری به صورت ۲۴ ساعته از شیکاگو پخش می شود، شبکه ای سیاسی و اجتماعی محسوب می گردد و سابقه پخش از چندین ماهواره مختلف را دارد و گستره پخشش اروپا، شمال آفریقا، آمریکا، و خاورمیانه است. این شبکه روزانه فقط ۸ ساعت پخش زنده دارد. گوناز (Günaz) مختصر شده گونئی آذربایجان (Güney Azrbaycan) به معنای آذربایجان جنوبی است!

مخاطب برنامه های مختلفی که شبانه روز هم از این شبکه پخش می شود مردم آذری زبان کشورمان ایران است! حال باید دید انگیزه ایجاد چنین شبکه ای آن هم نه برای عموم مردم ایران بلکه فقط برای آذری زبانان کشور ایران چه بوده است!

بر طبق مقاله ی روزنامه حریت چاپ ترکیه که در سال ۲۰۰۶ منتشر شده و اختصارا به روابط ایران و ترکیه می پردازد؛ در آن زمان وزارت خارجه ایران برای وزارت خارجه ترکیه استدلال کرده بود که سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (Cia) مسئول پخش برنامه های این شبکه تلویزیونی است. حریت به نقل از روزنامه ی استار می نویسد سازمان سیا برای گوناز و یک کانال کرد زبان امکانات ماهواره ای فراهم کرده بود. /خ

پایان پیام